
¨

Nakládání 

s odpadními vodami

K. Holendová Kutná Hora, 15. 05. 2019



Novela vodního zákona

• zákonem č. 113/2018 Sb., kterým se mění zákon

č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých

zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších

předpisů, a zákon č. 388/1991 Sb., o Státním

fondu životního prostředí České republiky

• účinnost 1. 1. 2019

• „poplatková novela“



Nakládání s odpadními vodami

• novela - podstatné změny v oblasti odpadních

vod (OV) a v možnostech nakládání s nimi,

• došlo ke změně podmínek, za nichž je s nimi

možno nakládat,

• především se podstatně zpřísnilo nakládání

s OV na zemském povrchu.



§ 5 odst. 3 VZ

Při provádění staveb nebo jejich změn nebo změn jejich

užívání jsou stavebníci povinni podle charakteru a účelu

užívání těchto staveb je zabezpečit zásobováním vodou

a odváděním, akumulací nebo čištěním odpadních vod

s následným vypouštěním do vod povrchových nebo

podzemních, čištěním, popřípadě jiným zneškodňováním

odpadních vod z nich v souladu s tímto zákonem a zajistit

vsakování nebo zadržování a odvádění povrchových vod

vzniklých dopadem atmosférických srážek na tyto stavby

v souladu se stavebním zákonem .



Nakládání s odpadními vodami

• Změnou ustanovení § 5 odst. 3 VZ byla

prakticky vyloučena možnost jiného

zneškodňování odpadních vod než jejich

vypouštění do vod povrchových nebo, přes

půdní vrstvy, do vod podzemních.

• Dosavadní možnost (před 1. 1. 2019) využití

i vyčištěných odpadních vod k zavlažování je

vyloučena.



Nakládání s odpadními vodami

Důvodová zpráva:

„Vodní zákon nezná jiné možnosti likvidace odpadních

vod než jejich vypouštění (po předchozím vyčištění)

do vod povrchových nebo podzemních na základě

povolení. Akumulaci odpadních vod v jímce lze

považovat za skladování před likvidací odpadních vod,

možnostmi uvedenými níže. Pokud bude likvidace

provedena jinak, spadá akumulovaná odpadní voda pod

dikci zákona o odpadech“.



§ 5 odst. 3 VZ – „suchá novela“

Stavebník je povinen podle charakteru a účelu užívání

těchto staveb zabezpečit odvádění odpadních vod

kanalizací k tomu určenou. Není-li kanalizace v místě

k dispozici, odpadní vody se zneškodňují přímým

čištěním s následným vypouštěním do vod povrchových

nebo podzemních v souladu s tímto zákonem.

V případě technické neproveditelnosti způsobů podle

věty první a druhé, lze odpadní vody akumulovat

v nepropustné jímce (žumpě) s následným vyvážením

akumulovaných vod na zařízení schválené pro jejich

zneškodnění.



§ 5 odst. 3 VZ – „suchová novela“

odvádění odpadních vod kanalizací 

Kanalizace

není k dispozici

přímé čištění s následným vypouštěním do vod povrchových 

nebo podzemních 

V případě technické 

neproveditelnosti 

akumulace v nepropustné jímce (žumpě) s následným

vyvážením akumulovaných vod na zařízení schválené pro jejich 

zneškodnění.



Nakládání s odpadními vodami

Je nastolený trend v souladu s potřebami na ochranu

před suchem?

• tzv. „střecha Evropy“,

• k dispozici má ČR jen vodu ze srážek (x Izrael moře)

• záměry ostatních zemí Evropského společenství
v oblasti využití OV.

• rozpor s navrhovaným nařízení EPaR o minimálních
požadavcích na opětovné užívání vody -
[COM/2018/337 final - 2018/0169 (COD)] z 28. 5.
2018 Brusel.



Nakládání s odpadními vodami

Perspektiva dalších suchých let

 nebude realizovatelná povinnost uložená

vodním zákonem - tj. povinnost všechny

odpadní vody vypustit do vod povrchových

nebo podzemních a pro případné zavlažování

znovu odebírat povrchovou, výjimečně

podzemní vodu.



Nakládání s odpadními vodami

Řešení:

 příloha č. 4 vyhlášky č. 183/2018 Sb.

 lze aplikovat odpadní vody (vyčištěné)

na pozemky, které budou prakticky sloužit

k závlaze,

 v případě, kdy bude příslušným vodoprávním

úřadem povoleno jejich „vypouštění do vod

podzemních rozstřikem“ - § 8 odst. 1 písm. c) VZ.



Nakládání s odpadními vodami

Zdánlivé dosažení cíle

- zavlažování rostlin použitím odpadních vod - lze dosáhnout i
podle platné právní úpravy, jen s většími administrativními
obtížemi.

X

- VZ připouští možnost povolit vypouštění OV do vod
podzemních jen výjimečně a za přísných podmínek, pokud jde
o OV vznikající pouze ve stavbách pro bydlení nebo rodinnou
rekreaci nebo ve stavbách pro ubytování.

- V jiných případech nelze povolit a tím i použít „na terén“.



Nakládání s odpadními vodami

Vypouštění OV do vod podzemních (§ 38 odst. 9 VZ)

 z jedné nebo několika územně souvisejících

staveb pro bydlení

 limit množství takto vypouštěných odpadních

vod do vod podzemních je stanoven na 15 m3

za den v jednom místě

 „suchá novela“ - vypuštěno „výjimečné“.



Nakládání s odpadními vodami

Akumulace OV v nepropustných jímkách

• je vyloučeno, aby byly nečištěné OV z jímek

aplikovány na pozemky.

• je nutné zajistit jejich zneškodňování tak, aby

nebyla ohrožena jakost povrchových nebo

podzemních vod takto akumulované

OV mohou být jen odváženy na „ČOV“.



Nakládání s odpadními vodami

Akumulace OV v nepropustných jímkách

• od 1. 1. 2021, smí být OV akumulované

v nepropustných jímkách vyváženy jen speciálně

oprávněnými osobami nebo provozovatelem čistírny

odpadních vod,

• zajištění zneškodňování OV v jímkách bude výrazně

finančně a organizačně náročnější než doposud a než

jiné způsoby zneškodňování odpadních vod,

• nutná technická a organizační příprava provozovatelů

kanalizací pro veřejnou potřebu, respektive ČOV.



Nakládání s odpadními vodami

Akumulace OV v nepropustných jímkách - Přestupky

FO, PO nebo FPO se dopustí přestupku:

• nepředloží doklady o odvozu odpadních vod podle

§ 38 odst. 8 [§ 116 odst. 1 písm. k), § 125a odst. 1

písm. l)],

• jako osoba provádějící odvoz odpadních vod

akumulovaných v bezodtokové jímce se dopustí

přestupku tím, že nevydá tomu, kdo tyto vody

akumuluje, doklad podle § 38 odst. 8 [§ 125c odst.

3)].



Nakládání s odpadními vodami

Novela - byla zrušena výjimka z charakteru OV pro vody

přepadající technickými zařízeními a stavbami, které jsou

nezbytnou součástí jednotných kanalizací.

Podle platné právní úpravy je voda přepadající

z jednotných kanalizací vodou odpadní.

Povolení k nakládání s vodami není třeba k vypuštění

odpadních vod z odlehčovacích komor, chránících stoky

jednotné kanalizace před hydraulickým přetížením, do

vod povrchových (§ 8 odst. 3 písm. g) VZ).



Nakládání s odpadními vodami

Kdo tedy musí mít povolení?

• dle sdělení MŽP, OOV - provozovatelé

jednotných kanalizací pro dešťové oddělovače

a odlehčovací komory „v areálu čistíren

odpadních vod“.

vznik problému právního charakteru



Nakládání s odpadními vodami

Postup při povolování vypouštění odpadních vod:

• je stanoven vodním zákonem, 

• nařízením vlády č. 401/2015 Sb.,

• a především vyhláškou č. 183/2018 Sb. – kde

jsou přesně stanoveny povinné podklady,

které žadatel musí předložit k žádosti o toto

povolení.



Nakládání s odpadními vodami

• v žádosti je nutno uvést množství a znečištění

vypouštěných odpadních vod ve standardních

ukazatelích - příloha č. 3 vyhl. č. 183/2018 Sb.,

• žádný z žadatelů - provozovatelů jednotných

kanalizací nemá k dispozici informace

o množství takto v budoucnu přepadajících

odpadních vod ani o jejich konkrétním

znečištění.



Nakládání s odpadními vodami

• z hlediska technického jde prakticky o povolení

stávajícího stavu,

• ale je nezbytné, aby byly splněny všechny

podmínky a požadavky, které jsou obecně

závaznými předpisy stanoveny pro standardní

proces povolování vypouštění odpadních vod.



Nakládání s odpadními vodami

S tím je spojena řada problémů, které však nelze

odstranit obcházením nebo nesplněním

povinností vyplývajících ze zákona a dalších

právních předpisů.

V souvislosti s probíhající tzv. „suchou“ novelou

VZ, je třeba pečlivě zvážit, zda neprovést - např.

i poslaneckou novelou - novelu této právní

úpravy.



Nakládání s odpadními vodami

Vážnou otázkou je, jakým společenským

přínosem bude toto povolení vypouštění

odpadních vod z dešťových oddělovačů

a odlehčovacích komor jednotných kanalizací

uvážíme-li, že množství srážek na území

odkanalizovaném jednotnou kanalizací nelze nijak

ovlivnit stejně tak jako případné znečištění těchto

odpadních vod.



Děkuji za pozornost

a

přeji Vám samé příjemné dny

s přiměřeným dostatkem vody


